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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konceptem geoparků, které se jako nástroj udržitelného rozvoje

území rozšiřují po celém světě. Práce se zaměřuje na socioekonomickou a vzdělávací funkci

geoparků a jejich management. Diskutován je koncept geoparků, geoturismu, dědictví a jeho

interpretace doplněný o zjištění z praktických výzkumů. Tyto výzkumy jsou využity pro

vytvoření přehledu metod používaných v sociogeografických výzkumech geoparků.

V praktické rovině jsou použity kvalitativní metody s cílem identifikovat a zhodnotit celkové

fungování Národního geoparku Ralsko a jeho socioekonomické a vzdělávací dopady. Pomocí

analýzy dokumentů a pozorování v terénu jsou identifikovaní aktéři v území a zhodnoceno

vzdělávání a interpretace dědictví geoparkem. Stěžejní částí výzkumu jsou polostrukturované

rozhovory s aktéry v území, pomocí kterých byl zhodnocen management geoparku, chápání

a postoje vůči geoparku a fungování celé oblasti. Došlo k identifikaci několika bariér bránící

rozvoji regionu i geoparku, jenž jsou diskutované s teorií. Zároveň jsou místními aktéry

navrhnuty konkrétní kroky nutné ke zlepšení fungování oblasti i samotného geoparku.

Klíčová slova: geopark, Národní geopark Ralsko, udržitelný rozvoj, interpretace, geoturismus

ABSTRACT

Diploma thesis deals with the concept of geoparks, which rapidly expand worldwide as a tool

for sustainable development. This paper is focused on the socio-economic and educational

function of geoparks and their management. The concept of geoparks, geoturism, heritage and

its interpretation is generally discused, complemented by findings from practical researches.

These researches are used to create an overview of methods, which are used in

sociogeographical researches of geoparks. In practical terms are used qualitative methods,

which identify and evaluate the overall functioning of the National Geopark Ralsko and its

socio-economic and educational impacts. The main actors in the area are identified by

document analysis and direct field observation and the geopark's education and interpretation

of the local heritage is evaluated hrough. The main part of the research is semi-structured

interviews with the actors in the territory. Based on these interview is evaluated management

of this geopark, understanding and attitude towards the geopark and the functioning of the

whole area. Several barriers to the development of the region and the Geopark have been

identified. These barriers are are discussed with the theory. Local actors also have proposed

concrete steps to improve the functioning of the area and the Geopark itself.

Key words: geopark, National Geopark Ralsko, sustainable development, interpretation,

geotourism
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Vzhledem k velmi rychlému globálnímu rozvoji v nejrůznějších směrech, který má kromě

pozitivních i čím dál více negativních dopadů, je trvale udržitelný rozvoj jedním

z nejskloňovanějších termínů dnešního světa. Můžeme mluvit o udržitelném rozvoji jedince,

regionu, státu či celého světa. Pro udržitelný rozvoj obecně je primární rovnováha. V případě

jakéhokoliv území se jedná o rovnováhu ekologické, sociální a ekonomické složky, které lze

podle mnoha autorů dosáhnout pouze za předpokladu angažovanosti, informovanosti

a kooperace jedinců žijících v území. V tomto duchu vzniklo mnoho celosvětových iniciativ

včetně geoparků, které jsou hlavním tématem práce.

Koncept geoparků vznikl teprve na začátku 21. století, a to s cílem podpořit hospodářsky

stagnující, avšak geologicky hodnotné evropské regiony. Dalším důvodem byla nedostatečná

ochrana světového geologického dědictví v porovnání s vyšší relevantností přírodního

a kulturního dědictví. Myšlenka geoparků je založena na předpokladu, „že skutečného

udržitelného územního rozvoje lze dosáhnout prostřednictvím ochrany a propagace

geologického dědictví pro vědecké, vzdělávací a turistické aktivity“ (Zouros 2004, s. 165).

Přestože geologické dědictví vyprávějící příběh 4,6 miliard let dlouhé historie Země by měl

být primárním motivem geoparku, tak důraz je kladen zejména na jeho propojení s přírodním

a kulturním dědictvím v jeden komplexní celek a žitý prostor.

Během necelých dvaceti let existence geoparků došlo k jejich obrovskému rozvoji po celém

světě, zejména v Evropě a Asii, avšak i přesto zůstává koncept pro většinu lidí často nejasný

a nepochopený. Jedním z možných důvodů je jeho různorodá podoba v konkrétních

lokalitách, která závisí na okruhu lidí a subjektů, kteří geopark zakládají. Právě to je zároveň

i největší přednost geoparků, které jsou na rozdíl od kategorií státní ochrany přírody

vytvořené dobrovolně na základě iniciativy místních aktérů a lze jejich činnost plně

přizpůsobit danému území a komunitám zde žijících. Přes svou různorodost však geoparky

mají množství pravidel a kritérií, které musejí splňovat, aby byly přijaty do národních

a následně evropské a globální sítě geoparků. Je nutné, aby tato kritéria, principy a význam

geoparků byly co nejvíce zkoumány na odborné úrovni a následně sdíleny mezi širokou

veřejností.

Předložená práce se zaměřuje na socioekonomické a vzdělávací dopady geoparků, kterých by

mělo být dosahováno prostřednictvím participativního, interdisciplinárního a znalostního

managementu. Takové řízení povede k rozvoji interpretace místního dědictví, vzdělávacích

12

aktivit a geoturismu, jakožto šetrné formy cestovního ruchu založené na geodědictví.

V konečném důsledku by tyto aktivity měly zajistit socioekonomický rozvoj, ochranu přírody

a udržitelné chování místních obyvatel i návštěvníků, jenž nebude založeno na restrikcích,

nýbrž na pozitivní motivaci. Je očividné, že takového vývoje je velmi těžké dosáhnout.

Z tohoto důvodu vzniká postupně čím dál více prací zkoumajících některé z těchto aspektů

geoparků se snahou identifikovat existují problémy a ukázat příklady dobré praxe, které by

bylo možné aplikovat i v jiných územích.

V Česku je stále pouze omezené množství autorů zabývajících se geoparky (Vystoupil, Šauer

2008; Pásková, Dolejský a kol. 2011; Kopp 2013; Pásková, Čtveráková 2017). Konkrétní

případové studie českých geoparků byly uskutečněny nejčastěji v rámci kvalifikačních prací

(Brožová 2008; Pořízková 2011; Čtveráková 2014; Červinková 2014; Šimorová 2014 atd.)

V zahraničí existuje velké množství prací, které se zaměřují na inventarizaci a hodnocení

geologických lokalit pro vznik geoparků. Tyto výzkumy jsou však často pouze geologickými

studiemi bez zahrnutí místní komunity, tudíž v předložené práci jim nebude věnovaná

pozornost. V diplomové práci je diskutovaná zejména literatura zaměřující se na zapojení

místních komunit a aktérů do rozvoje geoparku, na vzdělávání a interpretaci místního dědictví

v geoparcích či rozvoj geoturismu. Většinou dochází k provázaní všech zmíněných témat.

Konkrétní autoři jsou uvedení v kapitole 3, jež shrnuje vybrané sociogeografické výzkumy

geoparků.

Kromě diskuze konkrétních výzkumů a jejich zjištění je v diplomové práci rozebrán

v teoretické rovině samotný koncept geoparků (Mc Keever a Zouros 2005; UNESCO 2015)

a geoturismu (Newsome, Dowling 2006; Gray 2008; Ruban 2015; Dowling a Newsome

2018). Dále jsou obecně přiblíženy koncepty s nimi spojené, a to dědictví (Howard 2003;

Timothy, Boyd 2006; Kučera 2009a; 2009b; Hose 2012), zásady a cíle jeho interpretace

(Tilden 1977 cit. v Xu a kol. 2013; Nadace Partnerství 2004), udržitelný cestovní ruch

(Pásková 2009; 2012; Zelenka a kol. 2013), regionální identita (Chromý 2003; 2009a; Paasi

1986 cit. v Chromý 2009b; Šifta, Chromý 2014) a sociální kapitál (Pileček 2010; Maier a kol.

2014).

Pro případovou studii byl vybrán český Národní geopark (NG) Ralsko, kde je uskutečněn

kvalitativní výzkum fungování geoparku a jeho socioekonomických a vzdělávacích aktivit

a dopadů. Následně jsou tato zjištění diskutovaná s literaturou. V rámci výzkumu je

uskutečněna analýza dostupných dokumentů, přímé pozorování v terénu a stěžejní části jsou

polostrukturované rozhovory s hlavními aktéry v území. NG Ralsko byl vybrán z mnoha
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důvodů, z nichž nejdůležitější je jeho rychlý rozvoj, specifický charakter území a dosud

neexistující obdobně zaměřený sociogeografický výzkum samotného NG Ralsko.


[…]


Pociťujete změny v průběhu času od jeho vyhlášení?

Jaká myslíte, že je informovanost o geoparku mezi místními

obyvateli?

3
PŘÍRODNÍ A

HISTORICKOKULTURNÍ

ATRAKTIVITY

Co jsou podle vás největší zajímavosti a atraktivity v území?

4 INTERPRETACE

Myslíte si, že se daří zpřístupnit tyto zajímavosti místním

obyvatelům a návštěvníkům prostřednictvím různých nástrojů v

území, na internetu, v infocentrech apod.?

Podílíte se na interpretaci těchto aktivit?

Co se podle vás dá zlepšit v této oblasti?

5
OCENĚNÍ DĚDICTVÍ A

ENVIRONMENTÁLNÍ

VZDĚLÁVÁNÍ

Myslíte si, že je všeobecné povědomí o těchto atraktivitách mezi

místními obyvateli X návštěvníky?

Dochází v regionu k dostatečným osvětovým aktivitám v rámci škol

a široké veřejnosti?

6
CESTOVNÍ RUCH V

RALSKU

Jak byste celkově zhodnotil/a cestovní ruch v Ralsku?

Jaké jsou jeho pozitiva a slabiny?

7
IDENTIFIKACE AKTÉRŮ

A JEJICH SPOLUPRÁCE

Kdo jsou podle vás nejdůležitější aktéři v regionu?

S kým nejvíce spolupracujete a jak byste zhodnotil/a tuto

spolupráci?

Dochází ke spolupráci s geoparkem?

Daří se podle vás propojit veřejný – neziskový – soukromý sektor?

8
PARTICIPACE

OBYVATEL

Jak byste zhodnotil/a zájem místních obyvatel a jejich participaci na

celkovém dění v obci/regionu?

9
MÍSTNÍ AKCE A ÚČAST

OBYVATEL x TURISTŮ

Jaká je účast na místních akcích a nejrůznějších aktivitách?

Účastní se těchto akcí spíše návštěvníci či místní?

10
PROPAGACE A IMAGE

ÚZEMÍ

Jak byste celkově zhodnotil/a image a propagaci území jako celku?

Liší se podle vás image území z pohledu návštěvníků a místních

obyvatel?

Kdo všechno se podílí na propagaci?

11
REGIONÁLNÍ

PRODUKTY

Znáte regionální značku Lužické hory a Máchův kraj pod záštitou

LAG Podralsko?

Znáte některé regionální produkty pod touto značkou?

Podporujete některé produkty či přímo spolupracujete s producenty?

12
BUDOUCNOST, VÝZVY,

ZMĚNY

Co jsou podle vás největší výzvy do budoucna v daném regionu?

Kam by se měl podle vás Geopark Ralsko ubírat?

Co si myslíte, že by podpořilo jeho význam pro region?

Příloha 4: Přehled a popis maloplošných zvláště chráněných území

Název
Výměra

(ha)

rok

zřízení
Popis

národní přírodní rezervace

Břehyně-

Pecopala
938 1933

Břehyňský rybník a přilehlá část Kumerského pohoří s čedičovým

vrcholem Pec (451 m), kde se nachází 30 rostlinných asociací a jsou

hnízdištěm řady ptačích druhů

SWAMP 75 2972

Východní a severní břeh Máchova jezera s mokřady slatinného

charakteru. Nachází se zde bohatá mokřadní vegetace, zejména

mnoho druhů řas a sinic. Ochranné pásmo rezervace tvoří celé

Máchovo jezero.

přírodní rezervace

Hradčanské

rybníky
145 1933

Soustava čtyř lesních rybníků (Černý, Vavrouškův, Strážkovský,

Držník) propojených Hradčanským potokem a okolní rašeliniště.

Ralsko 22 1967
Skály, sutě a suťové lesy s dominantou vrcholu Ralsko se

stejnojmennou zříceninou hradu.

národní přírodní památky

Jestřebské

slatiny
114 2012

Slatinná oblast v údolí Mlýnského (Robečského) potoka s bohatou

mokřadní vegetací včetně chráněných druhů.

přírodní památky

Děvín a

Ostrý
34 1996

Trojice pískovcových vrchů (Děvín, Ostrý, Schachteinstein), jejichž

středem prochází žíly vulkanických polzenitů. Součástí památky jsou

štoly po těžbě železné rudy, kde zimuje několik druhů netopýrů. Na

vrcholu Děvín stojí zřícenina stejnojmenného hradu.

Divadlo 2 1996

Dvojice pískovcových hřbetů vyztužených žilami vulkanických

hornin připomínající amfiteátr. Součástí je i skalní Švarcvaldská brána

a neobvyklé železité instrukce v podobě trubek o průměru až 1 m.

Rašeliniště

Černého

rybníka

4 1996
Černé jezero a další vodní plochy s výskytem leknínu bílého a

rašelinné louky se vzácnými druhy rostlin a živočichů.

Stohánek 0,3 1996
Zbytky skalního hradu z roku 1431, který byl v 18. století obýván

poustevníkem, který zde vyhloubil výklenky křížové cesty.

široký

kámen
30 1996

Členitá pískovcová stolní hora s reliktním borem a skalními povrchy s

chráněnými druhy rostlin. Hnízdí zde orel stěhovavý, výr velký.

Jelení vrchy 8 1996

Výrazné dva vrchy (Velký a Malý Jelení vrch) tvořené vulkanickým

bazanitem a poskytující daleké rozhledy. Jsou zde rozsáhlá suťová

pole.

Vranovské

skály
13 1991

Svahové skalní město tvořené křemennými pískovci s chráněnými

formami skalního reliéfu (např. skalní hřiby). Nejvýznamnější je

Juliina vyhlídka.

Meandry

Ploučnice
49,3 2014

Meandrující neregulovaný tok Ploučnice s navazujícím komplexem

mokřadů a populace vzácných druhů organismů

Zdroj: vlastní zpracování podle Nominační dokumentace (2016)