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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Socioekonomická a vzdělávací funkce geoparků na příkladu národního geoparku
Ralsko

Autor práce: Bc. Andrea Midlochová

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíl předložené práce je relevantní z hlediska problematiky, která je v popředí zájmu jak samotného

vědního oboru – geografie cestovního ruchu, tak výzkumu aplikovaného.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práce s literaturou je na vysoké úrovni. Analytická i syntetická část práce je vhodně zasazena do

teoretického rámce, který je podložen kritickou diskusí relevantní odborné literatury.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metodika práce je založena na kvalitativním šetření. Provedeny byly polostrukturované rozhovory

s relevantními aktéry, čímž byla získána data umožňující odpovědět na pracovní otázky a dosáhnout

stanoveného cíle.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Získaná data jsou zpracována metodicky správně, výsledky interpretovány v dostatečně detailně a

strukturovaně. Analytická část je kvalitně provázána se vstupní částí teoretickou.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Vytyčené cíle práce se autorce podařilo splnit. Závěry práce je možné uplatnit v praxi a též přispívají

k teoretickému studiu problematiky spojené s konceptem geoparků.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Po formální stránce se jedná o kvalitní práci, grafické prvky vhodně doplňují text.
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3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Předloženou práci považuji za velmi kvalitní a přínosnou jak z hlediska teoretického, tak z hlediska

zjištěných výsledků. Text práce je dobře strukturovaný a i přes svou délku čtivý, vhodně doplněný

grafickými prvky. Podle mého názoru práce převyšuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační

práce. Závěry práce doporučuji poskytnout vedení Národního geoparku Ralsko, Národní radě

geoparků a též publikovat v relevantním periodiku.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Co považujete za největší slabinu konceptu geoparků obecně a co konkrétně v NG Ralsko?

Datum: 2. 9. 2019

Autor posudku: RNDr. Dana Fialová, Ph.D.

Podpis: